§ 1º O vencimento inicial da carreira observará, obrigatoriamente, o valor 

mínimo estabelecido para o Piso Salarial Nacional do Magistério, conforme previsto 

em legislação federal vigente.

§  2º A  mudança  de  Classe  importará  em  uma  retribuição  pecuniária 

equivalente  a  R$  285,76  (duzentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  setenta  e  seis 

centavos), que será reajustado (quando houver reajuste) anualmente pelo índice 

de revisão geral dos servidores municipais;

§  3º.  A  mudança  de  Nível  importará  em  uma  retribuição  pecuniária, 

equivalente  a  R$  285,76  (duzentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  setenta  e  seis 

centavos), que será reajustado (quando houver reajuste) anualmente pelo índice 

de revisão geral dos servidores municipais.

Art. 44. Para fins de remuneração das Funções Gratificadas vinculadas ao 

Magistério  Público  Municipal,  observar-se-ão  os  valores  de  referência  abaixo,